
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

- HEMOPA - Pará,          10 de  Março de      2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 556391
PORTARIA Nº 139 de 05 de Março  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 150217/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE 
CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE 
ANANIDEUA/PA no dia 29/02/2020.
ROSANA SILVA PINTO, CPF: 844053332-20, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
5951269, 0,5 diaria, GISELE DUARTE VALENTE, CPF: 674524772-00, Ag. 
Admin./GETRD, MAT.: 5942521, 0,5 diaria, SHEILA MELISA PINHEIRO DE 
AGUIAR, CPF: 426574582-20, Médica/GETRD, MAT.: 52344252, 0,5 diaria 
e ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA SILVA, CPF: 396291122-72, En-
ferm./GETRD, MAT.: 5860733, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          05 de  Março de      2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 556374
PORTARIA Nº 147 de 06 de Março  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 152725/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DA OFICINA DE FORMAÇÃO/E OU 
ATUALIZAÇÃO DOS AUDITORES INTERNOS DA QUALIDADE EM BELÉM/PA.
EDNILSON DO CARMO BARROSO, CPF: 580590752-68, Enferm./HENTU, 
MAT.: 9882214, 4,5 diaria, MONICA INOCENCIO, CPF: 649542422-15, Téc. 
Enferm./HENAL, MAT.: 541944481, 4,5 diarias, SANDRA MAOURA BATIS-
TA, CPF: 436211393-20, FArmac. Bioq./CHR-MAB, MAT.: 57227230, 4,5 
diarias SEBASTIÃO QUARESMA GOMES, CPF: 184249882-72, Farmac. 
Bioq./HENAB, MAT.: 541898963, 2,5 diarias, ELAINE AUGUSTA DOS SAN-
TOS, CPF: 661356722-15, Biomedica/CHR-SAN, MAT.: 57191712, 4,5 dia-
rias, LUIZIANA NEVES DA SILVA MONTEIRO, CPF: 746570622-04, Farm. 
Bioq./CHR-CAS, MAT.: 572047161, 3,5 e MICHELE DA NEVES PINTO, CPF: 
630810082-04, Biomédico/HENRE, MAT.: 58975192, 6,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          06 de  Março  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 556404

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 233, DE 23 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lo-
tados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
referente ao mês de JULHO/2020.
PERÍODO AQUISITIVO 2018/2019

MATRICULA NOME PERIODO
5221404 1 ELIANA MENEZES DA SILVA 01/07/2020 a 30/07/2020
5135150 9 EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA 01/07/2020 a 30/07/2020
5156203 1 MARIA ANTONIA AROUCHA JARDIM 01/07/2020 a 30/07/2020
101591 1 MARIA DE NAZARE COSTA PEREIRA 01/07/2020 a 30/07/2020
3257975 1 SILVIA LUCIA SOUZA COSTA 06/07/2020 a 04/08/2020

PERÍODO AQUISITIVO 2019/2019
MATRICULA NOME PERIODO

115487 1 ORNILDA BEZERRA BANDEIRA 06/07/2020 a 04/08/2020
    

PERÍODO AQUISITIVO 2019/2020

MATRICULA NOME PERIODO
5142156 1 ANA LUCIA CRESCENTE DIAS 02/07/2020 a 31/07/2020

721417 1 ARLINDA ALMEIDA GONCALVES DE MOURA 01/07/2020 a 30/07/2020

54190213 1 CARLOS ALBERTO COSTA DE LEAO 01/07/2020 a 30/07/2020
54185446 3 IVETE MARIA BRAGA MACIEL 15/07/2020 a 13/08/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 556591
RESCISÃO CONTRATUAL
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 
22/06/2020.
Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do Contrato Administrati-
vo, baseado na Lei Complementar nº 07-25/09/1991.
R E S O L V E:
RESCINDIR a contar de 01/07/2020, o Contrato Administrativo fi rmado en-
tre a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHC-
GV e ROSILDA LIMA DE CARVALHO, TECNICO DE ENFERMAGEM, publicado 
no DOE/PA nº 34.014, de 18/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA FHCGV, EM 23/06/2020
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FHCGV

Protocolo: 556601
PORTARIA Nº 243, DE 24 DE JUNHO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicada no DOE Nº 34.259 de 
22.06.2020.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 097 de 05/03/2020, DOE nº 34.136 
de 06/03/2020, que designou a servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, 
matrícula nº. 5865034/ 3, para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Grupo Técnico, GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 556618

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 021/2020
Nome: ROBERTA GOES DE MELLO PEREIRA
Matrícula: 57231113/ 2
Cargo/Lotação: MEDICA/ FPEHCGV
Período: 11/06/2020 a 07/12/2020

Protocolo: 556439

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 025/2020
Nome: NIELE CAROLINE MEDEIROS VELOSO
Matrícula: 5890970/ 2
Cargo/Lotação: FONOAUDIOLOGA / FHCGV
Período: 25/05/2020 a 08/06/2020

Protocolo: 556440

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 228 DE 25 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de Junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Roseane Porfírio de Souza - Matrícula nº 5419510-1, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 137/2020 – A P C L COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: A aquisição de material de radiologia intervencionista, para reali-
zação de procedimento em paciente do SUS.
VIGÊNCIA: início em 25/06/2020 e término em 24/09/2020.
PROCESSO Nº 378809/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 20/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 556548

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 137/2020
Objeto: Aquisição de material de radiologia intervencionista – OPME, para 
realização de procedimento em paciente do SUS.
Valor: R$ 25.300,00 (VINTE E CINCO MIL E TREZENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 25/06/2020
Vigência: Início em 25/06/2020 e término em 24/09/2020.
Dispensa de Licitação nº 20/2020


